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ח1ַ לַמְנַצֵּ֬
Ao–regente
H5329

ל־ עַֽ
sobre

ים שׁוֹשַׁנִּ֬
lírios
H7799

ד׃ לְדָוִֽ
de–Davi
H1732

הוֹשִׁיעֵ֥נִי
Salva–me
H3467

ים אֱלֹהִ֑
Deus
H0430

י כִּ֤
porque

אוּ בָ֖
chegaram
H0935

מַיִ֣ם
águas
H4325

עַד־
até
H5704

נָֽפֶשׁ׃
a–alma
H5315

Livra-me, ó Deus, pois as aguas entraram até á minha alma.

׀טָבַ֤עְתִּי 2
Afundei
H2883

בִּיוֵן֣
em–lodo
H3121

מְצ֭וּלָה
de–profundeza
H4688

וְאֵי֣ן
e–não–há
H0369

מָעֳמָד֑
lugar–para–ficar–de–pé
H4613

אתִי בָּ֥
entrei
H0935

בְמַעֲמַקֵּי־
em–profundezas–de
H4615

יִם מַ֝֗
águas
H4325

לֶת וְשִׁבֹּ֥
e–a–corrente

תְנִי׃ שְׁטָפָֽ
me–arrastou
H7857

Atolei-me em profundo lamaçal, onde se não póde estar em pé; entrei na profundeza das aguas, onde a corrente 
me leva.

יָגַעְ֣תִּי3
Cansei–me
H3021

֮ בְקָרְאִי
de–clamar
H7121

נִחַר֪
está–rouca
H2787

גְּר֫וֹנִ֥י
minha–garganta
H1627

כָּל֥וּ
desfaleceram
H3615

עֵינַי֑
meus–olhos

ל יַחֵ֗ מְ֝
de–esperar
H3176

י׃ לֵאלֹהָֽ
por–meu–Deus
H0430

Estou cançado de clamar; a minha garganta se seccou: os meus olhos desfallecem esperando o meu Deus.

׀רַבּ֤וּ 4
São–mais–numerosos
H7231

מִשַּׂעֲר֣וֹת
do–que–os–cabelos
H8185

֮ ראֹשִׁי
de–minha–cabeça

שֹׂנְאַי֪
os–que–me–odeiam
H8130

נָּ֥ם חִ֫
sem–causa
H2600

עָצְמ֣וּ
são–fortes

מַ֭צְמִיתַי
os–que–me–destroem
H6789

אֹיְבַי֣
meus–inimigos
H0341

קֶר שֶׁ֑
falsamente
H8267

ר אֲשֶׁ֥
o–que

לאֹ־
não
H3808

לְתִּי גָזַ֝֗
roubei
H1497

אָז֣
então

ׁיב׃ אָשִֽ
restituo
H7725

Aquelles que me aborrecem sem causa são mais do que os cabellos da minha cabeça; aquelles que procuram 
destruir-me, sendo injustamente meus inimigos, são poderosos: então restitui o que não furtei.

ים5 אֽ‍ֱלֹהִ֗
Deus
H0430

ה אַתָּ֣
tu

יָדַ֭עְתָּ
conheces
H3045

י לְאִוַּלְתִּ֑
minha–loucura
H0200

י וְאַ֝שְׁמוֹתַ֗
e–minhas–culpas
H0819

מִמְּךָ֥
de–ti

לאֹ־
não
H3808

דוּ׃ נִכְחָֽ
estão–ocultas
H3582

Tu, ó Deus, bem conheces a minha insipiencia; e os meus peccados não te são encobertos.
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אַל־6
Não
H0408

שׁוּ בֹ֤ יֵ֘
se–envergonhem
H0954

י  ׀בִ֨
por–mim

֮ קֹוֶיךָ
os–que–em–ti–esperam

אֲדֹנָי֥
Senhor
H0136

יְהוִ֗ה
SENHOR
H3069

א֥וֹת צְבָ֫
dos–Exércitos

אַל־
não
H0408

לְמוּ יִכָּ֣
sejam–humilhados
H3637

י בִ֣
por–mim

יךָ מְבַקְשֶׁ֑
os–que–te–buscam
H1245

י לֹהֵ֗ אֱ֝
Deus–de
H0430

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israel
H3478

Não sejam envergonhados por minha causa aquelles que esperam em ti, ó Senhor, Senhor dos Exercitos; não 
sejam confundidos por minha causa aquelles que te buscam, ó Deus d'Israel.

י־7 כִּֽ
Porque

עָלֶ֭יךָ
por–ti

אתִי נָשָׂ֣
suportei
H5375

ה חֶרְפָּ֑
vergônha
H2781

ה כִּסְּתָ֖
cobriu
H3680

ה כְלִמָּ֣
humilhação
H3639

פָנָֽי׃
meu–rosto
H6440

Porque por amor de ti tenho supportado affrontas; a confusão cobriu o meu rosto.

מ֭וּזָר8
Estranho

הָיִי֣תִי
tornei–me
H1961

לְאֶחָי֑
para–meus–irmãos
H0251

י וְנָ֝כְרִ֗
e–estrangeiro
H5237

לִבְנֵי֥
para–os–filhos

י׃ אִמִּֽ
de–minha–mãe
H0517

Tenho-me tornado um estranho para com meus irmãos, e um desconhecido para com os filhos de minha mãe.

י־9 כִּֽ
Porque

קִנְאַת֣
o–zelo
H7068

בֵּיתְךָ֣
de–tua–casa

אֲכָלָתְ֑נִי
me–consumiu
H0398

וְחֶרְפּ֥וֹת
e–as–afrontas
H2781

יךָ ח֝וֹרְפֶ֗
dos–que–te–afrontam

נָפְל֥וּ
caíram
H5307

י׃ עָלָֽ
sobre–mim

Pois o zelo da tua casa me devorou, e as affrontas dos que te affrontam cairam sobre mim.

ה10 וָאֶבְכֶּ֣
E–chorei
H1058

בַצּ֣וֹם
com–jejum
H6685

י נַפְשִׁ֑
minha–alma
H5315

י וַתְּהִ֖
e–tornou–se
H1961

לַחֲרָפ֣וֹת
em–afrontas
H2781

י׃ לִֽ
para–mim

Quando chorei, e castiguei com jejum a minha alma, isto se me tornou em affrontas.

וָאֶתְּנָה11֣
E–fiz
H5414

י לְבוּשִׁ֣
minha–veste
H3830

ק שָׂ֑
saco
H8242

י וָאֱהִ֖
e–tornei–me
H1961

לָהֶם֣
para–eles
H1992

ׁל׃ לְמָשָֽ
provérbio
H4912

Puz por vestido um sacco, e me fiz um proverbio para elles.

יחו12ּ יָשִׂ֣
Falam–de–mim
H7878

בִי֭
contra–mim

יֹ֣שְׁבֵי
os–que–se–sentam
H3427

עַר שָׁ֑
à–porta
H8179

וּנְ֝גִינ֗וֹת
e–cânticos–de
H5058

י שׁוֹתֵ֥
bebedores–de
H8354

ר׃ שֵׁכָֽ
bebida–forte
H7941

Aquelles que se assentam á porta fallam contra mim; e fui o cantico dos bebedores de bebida forte.

וַאֲנִי13֤
Mas–eu
H0589

י־ תְפִלָּתִֽ
minha–oração
H8605

׀לְךָ֨ 
a–ti

יְהוָ֡ה
SENHOR
H3068

עֵת֤
tempo
H6256

רָצ֗וֹן
de–favor
H7522

ים אֱלֹהִ֥
Deus
H0430

בְּרָב־
na–abundância
H7230

ךָ חַסְדֶּ֑
de–tua–misericórdia

נִי נֵ֗ עֲ֝
responde–me

בֶּאֱמֶ֥ת
na–verdade
H0571

ךָ׃ יִשְׁעֶֽ
de–tua–salvação
H3468
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Eu porém faço a minha oração a ti, Senhor, n'um tempo acceitavel: ó Deus, ouve-me segundo a grandeza da tua 
misericordia, segundo a verdade da tua salvação.

הַצִּילֵנִ֣י14
Livra–me
H5337

מִטִּ֭יט
do–lodo
H2916

וְאַל־
e–não
H0408

עָה אֶטְבָּ֑
afunde
H2883

אִנָּצְלָ֥ה
seja–eu–livrado
H5337

י ׂנְאַ֗ שֹּֽ מִ֝
dos–que–me–odeiam
H8130

עֲמַקֵּי־ וּמִמַּֽ
e–das–profundezas–de
H4615

יִם׃ מָֽ
águas
H4325

Tira-me do lamaçal, e não me deixes atolar; seja eu livre dos que me aborrecem, e das profundezas das aguas.

אַל־15
Não
H0408

׀תִּשְׁטְפֵ֤נִי 
me–arraste
H7857

לֶת שִׁבֹּ֣
a–corrente

מַ֭יִם
de–águas
H4325

וְאַל־
e–não
H0408

תִּבְלָעֵנִ֣י
me–trague
H1104

מְצוּלָה֑
a–profundeza
H4688

וְאַל־
e–não
H0408

תֶּאְטַר־
feche
H0332

עָלַ֖י
sobre–mim

בְּאֵר֣
o–poço
H0875

יהָ׃ פִּֽ
sua–boca
H6310

Não me leve a corrente das aguas, e não me absorva ao profundo, nem o poço cerre a sua bocca sobre mim.

עֲנֵנִ֣י16
Responde–me

יְה֭וָה
SENHOR
H3068

כִּי־
porque

ט֣וֹב
boa

ךָ חַסְדֶּ֑
tua–misericórdia

ב כְּרֹ֥
pela–abundância
H7230

יךָ חֲמֶ֗ רַ֝
de–tuas–compaixões

פְּנֵה֣
volta–te
H6437

י׃ אֵלָֽ
para–mim
H0413

Ouve-me, Senhor, pois boa é a tua misericordia: olha para mim segundo a tua muitissima piedade.

וְאַל־17
E–não
H0408

ר תַּסְתֵּ֣
escondas
H5641

פָּ֭נֶיךָ
teu–rosto
H6440

ךָ עַבְדֶּ֑ מֵֽ
de–teu–servo
H5650

י־ כִּֽ
porque

צַר־
angústia

י לִ֝֗
para–mim

מַהֵ֥ר
depressa

עֲנֵֽנִי׃
responde–me

E não escondas o teu rosto do teu servo, porque estou angustiado: ouve-me depressa.

קָרְבָה18֣
Aproxima–te
H7126

אֶל־
de
H0413

י נַפְשִׁ֣
minha–alma
H5315

גְאָלָהּ֑
resgata–a

עַן לְמַ֖
por–causa
H4616

אֹיְבַי֣
de–meus–inimigos
H0341

נִי׃ פְּדֵֽ
redime–me
H6299

Approxima-te da minha alma, e resgata-a; livra-me por causa dos meus inimigos.

ה19 אַתָּ֤
Tu

עְתָּ יָדַ֗
conheces
H3045

י חֶרְפָּתִ֣
minha–afronta
H2781

וּבָ֭שְׁתִּי
e–minha–vergonha
H1322

י וּכְלִמָּתִ֑
e–minha–humilhação
H3639

נֶגְ֝דְּךָ֗
diante–de–ti
H5048

כָּל־
todos
H3605

י׃ צוֹרְרָֽ
os–meus–adversarios

Bem tens conhecido a minha affronta, e a minha vergonha, e a minha confusão; diante de ti estão todos os 
meus adversarios.
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ה 20 ׀חֶרְפָּ֤
Afronta
H2781

ה ׁבְרָ֥ שָֽ
quebrou
H7665

י לִבִּ֗
meu–coração

נ֥וּשָׁה אָ֫ וָֽ
e–estou–fraco
H5136

וָאֲקַוֶּ֣ה
e–esperei

לָנ֣וּד
por–compaixão
H5110

וָאַיִ֑ן
e–não–há
H0369

ים וְלַ֝מְנַחֲמִ֗
e–por–consoladores
H5162

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

אתִי׃ מָצָֽ
encontrei
H4672

Affrontas me quebrantaram o coração, e estou fraquissimo: esperei por alguem que tivesse compaixão, mas não 
houve nenhum; e por consoladores, mas não os achei.

וַיִּתְּנ֣ו21ּ
E–deram–me
H5414

י בְּבָרוּתִ֣
em–minha–comida
H1267

אשׁ ֹ֑ ר
fel
H7219

י וְלִ֝צְמָאִ֗
e–para–minha–sede
H6772

יַשְׁק֥וּנִי
me–deram–de–beber
H8248

מֶץ׃ חֹֽ
vinagre
H2558

Deram-me fel por mantimento, e na minha sêde me deram a beber vinagre.

י־22 יְהִֽ
Seja
H1961

שֻׁלְחָנָם֣
sua–mesa
H7979

לִפְנֵיהֶם֣
diante–deles
H6440

לְפָח֑
laço

ים וְלִשְׁלוֹמִ֥
e–para–os–que–estão–em–paz
H7965

שׁ׃ לְמוֹקֵֽ
armadilha
H4170

Torne-se-lhes a sua mesa diante d'elles em laço e para sua recompensa em ruina.

כְנָה23 תֶּחְשַׁ֣
Escureçam–se
H2821

עֵי֭נֵיהֶם
seus–olhos

מֵרְא֑וֹת
para–não–ver
H7200

יהֶם וּמָ֝תְנֵ֗
e–seus–lombos
H4975

יד תָּמִ֥
continuamente
H8548

ד׃ הַמְעַֽ
faze–tremer
H4571

Escureçam-se-lhes os seus olhos, para que não vejam, e faze com que os seus lombos tremam constantemente.

שְׁפָךְ־24
Derrama
H8210

עֲלֵיהֶ֥ם
sobre–eles

זַעְמֶךָ֑
tua–indignação
H2195

וַחֲר֥וֹן
e–o–ardor
H2740

פְּךָ֗ אַ֝
de–tua–ira
H0639

יַשִּׂיגֵֽם׃
os–alcance
H5381

Derrama sobre elles a tua indignação, e prenda-os o ardor da tua ira.

תְּהִי־25
Seja
H1961

ם ירָתָ֥ טִֽ
sua–habitação
H2918

ה נְשַׁמָּ֑
desolada
H8074

ם אָהֳלֵיהֶ֗ בְּ֝
em–suas–tendas
H0168

אַל־
não
H0408

י יְהִ֥
haja
H1961

ׁב׃ יֹשֵֽ
habitante
H3427

Fique desolado o seu palacio; e não haja quem habite nas suas tendas.

י־26 כִּֽ
Porque

ה אַתָּ֣
tu

אֲשֶׁר־
a–quem

יתָ הִכִּ֣
feriste
H5221

רָדָ֑פוּ
perseguiram
H7291

וְאֶל־
e–sobre
H0413

מַכְא֖וֹב
a–dor–de
H4341

חֲלָלֶי֣ךָ
teus–feridos

רוּ׃ יְסַפֵּֽ
falam

Pois perseguem áquelle a quem feriste, e conversam sobre a dôr d'aquelles a quem chagaste.

נָה־27 תְּֽ
Acrescenta
H5414

עָוֹ֭ן
iniquidade
H5771

עַל־
à

עֲוֹנָם֑
sua–iniquidade
H5771

וְאַל־
e–não
H0408

אוּ יָבֹ֝֗
entrem
H0935

ךָ׃ בְּצִדְקָתֶֽ
em–tua–justiça
H6666

Accrescenta iniquidade á iniquidade d'elles, e não entrem na tua justiça.

יִמָּ֭חֽו28ּ
Sejam–apagados

פֶר מִסֵּ֣
do–livro

חַיִּ֑ים
dos–viventes

וְעִ֥ם
e–com

ים דִּיקִ֗ צַ֝
os–justos
H6662

אַל־
não
H0408

בוּ׃ יִכָּתֵֽ
sejam–inscritos
H3789

Sejam riscados do livro dos vivos, e não sejam escriptos com os justos.

וַאֲ֭נִי29
E–eu
H0589

עָנִי֣
aflito
H6041

וְכוֹאֵב֑
e–sofrendo
H3510

יְשׁוּעָתְךָ֖
tua–salvação
H3444

ים אֱלֹהִ֣
Deus
H0430

נִי׃ תְּשַׂגְּבֵֽ
me–ponha–em–alto
H7682
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Eu porém sou pobre, e estou triste: ponha-me a tua salvação, ó Deus, n'um alto retiro.

לְלָה30֣ אֲהַֽ
Louvarei

שֵׁם־
o–nome–de
H8034

ים אֱלֹהִ֣
Deus
H0430

יר בְּשִׁ֑
com–cântico

וַאֲגַדְּלֶ֥נּוּ
e–o–engrandecerei
H1431

ה׃ בְתוֹדָֽ
com–ação–de–graças
H8426

Louvarei o nome de Deus com um cantico, e engrandecel-o-hei com acção de graças.

וְתִיטַב31֣
E–agradará
H3190

יהוָה לַֽ֭
ao–SENHOR
H3068

מִשּׁ֥וֹר
mais–que–boi
H7794

ר פָּ֗
novilho
H6499

ן מַקְרִ֥
com–chifres
H7160

יס׃ מַפְרִֽ
com–cascos
H6536

Isto será mais agradavel ao Senhor do que o boi ou bezerro que tem pontas e unhas.

רָא֣ו32ּ
Verão
H7200

עֲנָוִי֣ם
os–mansos
H6035

יִשְׂמָח֑וּ
e–se–alegrarão
H8055

י דֹּרְשֵׁ֥
os–que–buscam
H1875

ים לֹהִ֗ אֱ֝
a–Deus
H0430

י וִיחִ֥
e–viva
H2421

ם׃ לְבַבְכֶֽ
vosso–coração
H3824

Os mansos verão isto, e se agradarão; o vosso coração viverá, pois que buscaes a Deus

י־33 כִּֽ
Porque

שֹׁמֵעַ֣
ouve
H8085

אֶל־
aos
H0413

אֶבְיוֹנִי֣ם
necessitados
H0034

יְהוָה֑
o–SENHOR
H3068

וְאֶת־
e–a
H0853

יו סִירָ֗ אֲ֝
seus–prisioneiros
H0615

א ֹ֣ ל
não
H3808

בָזָהֽ׃
desprezou
H0959

Porque o Senhor ouve os necessitados, e não despreza os seus captivos.

הַלְלוּהו34ּ יְֽ֭
Louvem–no

שָׁמַיִ֣ם
os–céus
H8064

וָאָרֶ֑ץ
e–a–terra
H0776

ים יַמִּ֝֗
os–mares
H3220

כָל־ וְֽ
e–tudo–o
H3605

רֹמֵ֥שׂ
que–neles–se–move
H7430

ם׃ בָּֽ
neles

Louvem-n'o os céus e a terra, os mares e tudo quanto n'elles se move.

י35 כִּ֤
Porque

ים  ׀אֱלֹהִ֨
Deus
H0430

יעַ י֘וֹשִׁ֤
salvará
H3467

צִיּ֗וֹן
Sião
H6726

וְיִ֭בְנֶה
e–edificará
H1129

עָרֵ֣י
as–cidades–de

יְהוּדָ֑ה
Judá
H3063

וְיָשְׁ֥בוּ
e–habitarão
H3427

ם שָׁ֝֗
ali
H8033

וִירֵשֽׁוּהָ׃
e–a–possuirão
H3423

Porque Deus salvará a Sião, e edificará as cidades de Judah, para que habitem n'ella e as possuam.

וְזֶרַ֣ע36
E–a–descendência
H2233

עֲ֭בָדָיו
de–seus–servos
H5650

יִנְחָל֑וּהָ
a–herdará
H5157

י וְאֹהֲבֵ֥
e–os–que–amam
H0157

מ֗וֹ שְׁ֝
seu–nome
H8034

יִשְׁכְּנוּ־
habitarão
H7931

הּ׃ בָֽ
nela

E herdal-a-ha a semente de seus servos, e os que amam o seu nome habitarão n'ella.
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